
Determinazione Dirigenziale del  30 marzo 2012 n. 525       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - SERVIZIO GESTIONE E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

525 

 

OGGETTO: Creazione di una Banca Dati sentenze Tar 

(1^fase) e Consiglio di Stato (2^ fase) per gli 

anni 2009 - 2010 - 2011 e inizio 2012. Conferimento 

Incarico. 

NUMERO PRATICA 

 

14- Pratica N. 0950X 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

1010203 
 
 

- 
 

4.800,00 
 

2012 
 

0 
 

 
 

 
 

0 
 

2012 
 

L’IMPEGNO SARA’  NUMERATO NON APPENA 
POSSIBILE OPERARE SULL’ESERCIZIO 2012 
(CAPITOLO DI NUOVA ISTITUZIONE) 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 marzo 2012 



Determinazione Dirigenziale del  30 marzo 2012 n. 525       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - SERVIZIO GESTIONE E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 

 

Det. n. 525 / Pratica N. 0950X -  14     

 

 

 

OGGETTO: Creazione di una Banca Dati sentenze TAR (1^ fase) e Consiglio di Stato (2^ fase) per 
gli anni 2009 – 2010 - 2011 e inizio 2012. Conferimento incarico. 

 

IL DIRETTORE 

 

CONSIDERATO che, sulla base dei principali motivi di contenzioso in cui è parte una 
Amministrazione Locale, a supporto dell’attività dell’Avvocatura, vi è la necessità  di procedere alla 
creazione di una Banca Dati sentenze TAR (1^ fase) e Consiglio di Stato (2^ fase) per gli anni 
2009 – 2010 - 2011 e inizio 2012 e che, in ragione della natura particolare di detta attività, non 
risulta possibile l’impiego del personale in servizio, e pertanto occorre procedere mediante 
l’attribuzione di un incarico; 

DATO ATTO che il soggetto da incaricarsi deve consegnare al Comune di Alessandria, entro sei 
mesi dal ricevimento della lettera contratto, una relazione dettagliata in merito alle sentenze 
individuate e contenente la specificazione delle massime idonee alla pubblicazione; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del Regolamento per il conferimento degli 
incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione, “…il Dirigente competente può conferire a soggetti 
esterni incarichi in via diretta…” , trattandosi di singolo incarico di importo inferiore a € 5.000,00 
lordi; 

CONSIDERATO che le prestazioni da affidare sono di modesta entità economica e, pertanto, per i 
principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarle 
direttamente ad un professionista che possieda le competenze necessarie (il soggetto risulta 
iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati ammessi al Patrocinio ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 
del R.D.L. 27.11.1933 n. 1578, convertito nella L 22.01.1934 n. 36 avanti le autorità giudiziarie 
predette ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 L. 16.12.1999 n. 479); 

DATO ATTO che con nota prot.n. 79 Avv. Del 06.03.2012, in ottemperanza al disposto dell’art. 4 
del Regolamento per il conferimento degli incarichi esterni a soggetti esterni all’Amministrazione, è 
stato chiesto al Direttore della Direzione Staff Risorse Umane e Organizzazione di accertare 
l’assenza o l’impossibilità oggettiva di risorse umane disponibili all’interno dell’Ente; 

ACQUISITA la nota prot. N. 7/ru del 12.03.2012 con la quale il Direttore della Direzione Staff 
Risorse Umane e Organizzazione, in relazione all’istanza avanzata ed ai criteri nella stessa 
indicati, comunica  “l’assenza e/o l’impossibilità oggettiva di risorse disponibili all’interno dell’Ente”;  

DATO ATTO che il Dott. Carlo Aliprandi si è reso disponibile a svolgere l’incarico sopra citato, 
accettando le condizioni proposte come da disciplinare sottoscritto per accettazione per un importo 



Determinazione Dirigenziale del  30 marzo 2012 n. 525       3 
 

lordo complessivo di € 4.800,00 (termine 1^ fase acconto di € 2.400,00, termine 2^ fase saldo del 
compenso); 

VISTA la decisione n. 288/2010/PAR della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia secondo la quale: “la stipula da parte dell’Ente Locale che non ha rispettato il patto di 
stabilità di contratti d’opera intellettuale per l’affidamento di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenze, stante il carattere della occasionalità, non integra una ipotesi di violazione in via 
diretta del divieto sancito dall’art. 76, comma 4, della L. 6 agosto 2008, n. 133”;  

 VISTA la determinazione dell'AVCP n. 10 del 22.12.2010 ad oggetto “Ulteriori indicazioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, L.13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12.11.2010, 
n. 187, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17.12.2010, n. 217)” con la quale si precisa 
al punto 2.7 che “non si ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione 
ex art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”). Tale disposizione consente, in presenza di determinati 
presupposti di legittimità, di ricorrere ad incarichi individuali di natura occasionale per esigenze di 
cui non si possa far fronte con personale in servizio. Si tratta di contratti d'opera, previsti dall'art. 
2222 c.c. - che hanno ad oggetto un facere a favore del committente, senza vincolo di 
subordinazione – e con lavoro prevalentemente proprio...”, pertanto nel caso de quo non deve 
essere indicato il C.I.G.; 

 
 VISTO l'art. 163 T.U.EE.LL., che, autorizzando l'esercizio provvisorio, prevede che “gli enti locali 

possono effettuare, per ogni intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese... non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”, quale è quella oggetto del presente atto; 

 
DATO ATTO del contenuto della disposizione protocollo n. 129 del 02.01.2012 della Direzione 
Economico Finanziaria in tema di “Impegni” e “Prenotazioni di Impegni” cui si fa riferimento e si 

aderisce;   
 

VISTO l'art. 44 dello Statuto; 

DETERMINA 

 

 di affidare, al Dott. Carlo Aliprandi,  l’incarico per la creazione di una Banca Dati sentenze 
TAR (1^ fase) e Consiglio di Stato (2^ fase) per gli anni 2009 – 2010 - 2011 e inizio 2012 
per un importo lordo complessivo di € 4.800,00 (termine 1^ fase acconto di € 2.400,00, 
termine 2^ fase saldo del compenso); 

 di approvare lo schema di Disciplinare posto agli atti che regola i rapporti tra il Comune ed il 
soggetto incaricato, accettato preventivamente dall’incaricato con la sottoscrizione; 

 di impegnare la somma complessiva di € 4.800,00 per le prestazioni di cui sopra 
all’intervento 1010203 (capitolo che sarà istituito con il bilancio 2012) esercizio provvisorio 
2012; 

 di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a comunicazione alla Corte dei 
Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005. 

       
 

Il Direttore 
Avv. Orietta Bocchio 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 marzo 2012 n. 525       4 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 30 marzo 2012 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile della DIREZIONE STAFF AVVOCATURA, Dr.ssa Orietta BOCCHIO, ha espresso, sulla 

presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 marzo 2012 

 

 

 

Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 

PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 marzo 2012 

 

 

 

Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE TRANSITORIO, Dr. Paolo ANSALDI, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 30 marzo 2012 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 marzo 2012 n. 525       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 761 il  31 marzo 2012  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig. Salvatore De Natale 

 

 

 


